Charta qua.Btidegisillusomn]a quma Chlodoveortge
accepnat, ad conslruenduMmonatterium Fossa-
tchse, dondt Huit mondslerio a se construclo *

(mn. 640).

Iri riorriinesanctae Trinilalis, Blidegisillus diaco-

riiis,sefvus servorum Dei. Qui seternsevilaehseredi-
lafem ctiiii sanclis in fuluro seculo desiderat possi-
dere, oportel illum in praesenti seculo compensare,
unde illam apud piissimum Dominum valeat impe-
trare. Omnibus igitur ordinibus, clericis quoque
necnon el laicis, cunctisque sanctseDei Ecclesisefide-

libus, tarri praeserilibus quam fuluris, coguitum fieri

voluiiuis, quia quandam terram in pago Parisiaco

sitaro, quariidomnus rex Chlodoveusgloriosissimus, <
ac pfaecelsa genitrix ejus Nandechildis regina, per I

prsccepturaillorum, pfo mercede sua, ad ecclesiam
Dei iiiibifjedirtcandam,quondam nobis concesserunt:
iflum vfdelicei casteliionem qui Fossatus dicitur, el

quem vulgaris lingua Castrum vocal Bag.nularuiii,
super fluviiimMaternsesilum, haberilenvab introilu
suo iisque in alveum ipsius .Maternaebuinaria b duo-

decim, cuiii'tota lerra vocabuloiVarenna, quse est in
circuitu ipsius casieilionis,et quam Maternaefluvius

gyrat, ac fossatiis aquaeconcfudil, ipsi sanclo loco
iu honore Domini ac sacra? genitricis ejus Mariae,
nec ;on et pfincipiim apostoloium Petri et Pauli, a
nobis construclo , iri quo egregium virum, nomine

BaboTerium,siib S. patris Benedkti exemplo, nupef
conslituiraus abbatem, propler abluenJa delictorum
meoruni facinora, vel Christi gratiam conqulrendam,
compldcuft, dedisse v^Iirmus.Prsctefea Ht prsedictus
vif sanctissimusBabolenus, quem pro amore Dei in

eodem, sicut diximus, loco abbaiera consiiluimus,
suique monachi seu successores eorum, sscpefatum
caSlellionem cum jam dicta Varenna quara fluvius
MatefnaecircunJat, ct (o-satiis casleliionis, ul di-
cluin e.^i, in introilu suo ab aqua in aquim tolam
lerram concludit, una cum manentibus illis qui ibi

appeiidunl, cum pfatis ac pascuis, garricis el uliiiis,
cum aqiia vefo, seu omni piscatione, insulis quoque
ac inolendinis, necnon et piscatoriis, cura portis
etiam cuuctisque ipstus aquse transitoriis, vel <tira
oninibus adjacehtiis cultis et incullis, ab hodierna

subscriptioiies; in apographo noslro, unicuique prse-
fixaccruces ; norinullis addilae notoechirographicae.
Vox sace6(ifoiiiSad editorifius sumpta prq unitis
lesfis noniine.D.esace'aronibu'saginius in pr:eialione.« Vulgatapriinum a Breulio, in SupiJemcnto ad
AniiqiiitatesParisienses, pag. 142, ex Vit;iS. Babo-
leni, et ex eo relala apud Cointium, Ann. t. III,
p. 117; recusa postea in llistoria EcclesineParisieii-
si<, t. I, pag. 173 ; in Hisloria civitalis Parisiensis,
Feiili. t. II, pa^. 21 ; denique in Nova Gallia chri-
stinna, t. Vil, inter instrtim. col. 3. LectioiiemBfeu-
Iiani siipplcnieiitiseculi sbfnus1.Ciiiiipfo supposititio
habuerimuS Chtodovei cijiloma cxhibilum, hincse-
quitur chartam Blidegisilli, qifse ChtoJOvei instru-
mento nilitiir, legitiiiiis annunierari a nobis hrih
posse. Illam a Mabillonio hon biiiriioo sinceram jii-
Jicatam fuisse jam diximus, iibl supra. SpuiLm
mohiifant qust in ea leguntur : iriOnaSleriumscificet
Fos^alerisecondilumfufsse ad iriodUmet sliiiflituJi-

Vdie usque ad ullimam hujus seculi lioram teneant ac

perpetualiter possideanl. Et sicut de regali munere
hoc promeruiraus, ita de jure nosirse proprietatis,
cum prseceptoet omni insirumento, sive omni dona-
tione quam supfamemoratus rex domnus Cblodo-

veus,ac inclyta ejus genitrix Nandechildis,fecerurit,
et nobis, Deo irispirante, placabiiiter dederunt, in
ebfum ejus potestateril, ad ipsum focum sustirien-

durii, atque ad eofuiri cofpora in Dei servitio ibi
sustinerida*,Deoauxiliante, transponimus ac firmiter
transfundimus : quatiiitis ipsi sefvi D*ef,omne-que
successores eorum, ut prsediximus, ibiJem sub re-
gula S. Benedicti ad niodum et similitudinem Luxo-
vierisis nionaslerii, DorninoChristo valeant devotis-
sime famulari, et in omnibuseam sectentur riormam,

B ut omnibus postpositis peculiaribus, juxta apostoli-
cam traditionem, cuncta possint possidere conunu-
nia; ut et sibi saluiera acquirant, ac pro aniuia prac-
scripti fegis domini Clodovei, ac matris ejus Nan-
dechildis, qui mihi hoc, ut praefatumest, contulerunt,
necnon et pro me, indiguo ac miserrimo Blidegisilio
peccatofe, Doniinum toto corde iidelius exorare
deleciet. Si quis vero (qu >dnunquam credimus)
contfa ha.ic traditionem et nostrx delegationis de-
crelum insurrexerit, aut eam infringere praesumpse-
rit, vel abstrahere ab ipso sancto loco, seu de po-
lestate eorum inibi Deoservientium, iram Dei oiniii-
potentis se incurfere perlimescat, et in ccelissan-
clorum sOcietalemperdefe per omnia formitiit. El
irisuper, juxla seculi pccnaiii,auri libras quinque,

C argenti pondera, partibus ipsius loci vel jam dictis
servis Dei, cogenle fisco exsolvat, et nullo moJ»
nulloque iiigenio, quod adversatur evindicarevnleat.
Vi autem Iisecepistola nosiroedonationis per cuncta
secula leneai vigorem et stabilitatera, inanu propria
subscripsiriius,stipulalioiie subnixa, et tam pontifices
qViainabbates, csctcfosqiie niagnificosviros praesen-
tes in prsesenti rogavimus ut eam suis roborationi-
bus adfirmarent : quod et mulli,- opitulante Deo,
Ilbenter fecefunt. ActrimParistus, sutJ dfe nori^furri

Maiarum,- ann. iu fegnante Clodoveo, gloriosis-
siiHorege. Signum Blidegisitlidiacoui, rruihnncepi-
Stola'irido'na"tioifisfieri fogavit et StfUscripsftc. Si-

i gnum Audobefti, Parisiacse urbis episcopi, qui huic

. D nem Luxoviensis riioriasfefii, sub regula S. Be-
nedicti : hsci; eriiriViriaJe concordanf. Nam, ut ex

. CointFo,ad diploma Clilodoyei, notavimus, mona-
steriufn Luxovieiisc rion siib S. Benedicli, seJ sub

i S. COIuriibaniregula. condiluin fuif. ErrOris fal-
sarii causam corijicimus,ex eo qiiod cum aliqtiandiii
sub S. Coluinbauf regula exstilisset riioiiisteriiiin

[ Fossaterise, refofriiatuni fiiit, et regute S. Benedlclj
subini;sum; un ie charla'. fabricatof, bsec oriinia

! misceris, Sub S. Ifeiiedicij tbfyiiti conJituVii fuisse
exbfiniavii; dtque liiiic Satis videtur veiisliriile

, ctiartam sectilodeciiridfuisseconlictam,ab IpsoForti
gcfiptore Vila;S. Balidlerii,efrriftbiiset fabitlis fefef-
fae, atiftcerte ex ip>aviia deproriVptarti.

i b Corfitius loco citato, iegi jiibet bumdrid, qub.l
iriie pretaiur quamdaifi terr;ri meriSiirain. [Coiif.

i L:ii)'g'iuitivoc. Bumariuih.]
t <•De subscfipliohibu; lisucliotaliiiiius: Pafisieiisis

epfscipus, rifiusex sdbscfibentlbus, rioriAifiloberius
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epistolac,rogante Blidegisillo, subscripsit. S. Anuo- A

berli, Senonieseecclesiseepiscopi, qui hanc corro-

boravit, etc. (sic). Signum Marini, BelvacensisEc-

clesiseepiscopi, qui et Iiancconscripiionem confir-

mavit. Signum Agomari episcopi, qui similiter eam

signavit. S. Argundiepiscopi,qui hoc similiter signa-
vit. S. Audonis, qui adfirmavit. Signum Waudeberti

adsignantis. Signum Randegramni conscribenlis.

Signum Theodeberti. Signum Charoaudi abbaiis.

Signum Hildoardi abbalis. SignumCatherini abbatis.

Sigriumillustris viri Valdeberti comitis.

III.

Charla qua Widericus comes declarat se congregasse
moniales in Hasleriensi ecclesia,ejectisclercis,et
illam Metensiepiscoposubjecisse» (ann. 626).

In nomine Trinitatis sanctrjeet individuse, elc.

Ego coines Widericus [Wasseb., Wildericus], nobili

prosapia exortus, quomodo in viia niea egi omni

ventursegenerationi relinquendum curavi: defuncto

namque patre meo, scilicet Oharico, Lothariensi

[Wasseb., Oacrio Lothariensi]duce nobilissimo,qui
a slirpe processerat Hilperici, Francorum regis,
uxorem magnaenobilitatis duxi, nomineBertam, sci-

licet Metensis regis Sigibertianiitam, et illi dotis no-

mine dedi allodiumHasteriensis villae,super Mosam

positae,cum omnibus appendiciis suis (videlicetcum

Jetieres, Sereviila, Mareyna, Gedermo, Porvina , et

hoc quod continetur inDionanle, videlicel, ecclesia,

Camba, etterra Hermealones,Goessenee,cum manso

in villa Vireux , Foscia, Samiraco in Famenna, (

Riennes in Arduenna, cum silvis, terris cullis et in-

cullis, campis et molendinis, et cum raulta familia

quseinfra bannum istorum allodiorum continetur1),
non pauco auteni tempore, cum magna lacliliamor-

talem vitam duximus; sed quando Dei judicio here-

dibus carnis privati suraus, quapropter, divino con-

dici debuit, seo Angnbertus, ut legere est apud Be-
dam, Hist. eccles. lib. 111,cap. vii, in exemplariquo
utimur, cum novem manuscriptis optimsenolaedili-

genter olira collato. Annoberlus, Senonensisepisco-
pus, non aliunde notus, nisi ex Vita S. Baboleni et
charta de qua agimus. Felicius huc adducuntur Ma-

• rinus, Belvacensis episcopus, qui subscripserat di-

plomati Dagoberti, anno 631, et Agomarus, episco-
pus Silvanectensis, qui concilio Remensi interfuerat
anno 625, ac obiit, juxta Cointium, Ann. t. III,
pag. 183, anno 649; sed Argundi episcopi nomen
videtur inere supposititium. Hunc quidem Aurelia-
nensem episcopum fuisse conjicit Cointius, ibid.

pag. 118, at nullo fullus argumento : neque eum
agnoscit catalogus episcoporum Aurelianensium,
Nov. Gall. cbrist. t. VIII, col. 1416, nec ulli, quod
sciamus, concilio, luijtisnominis Aurelianensemepi-
scopum interfuissetradilum est.

" Edila in antiquitatibus Brabanticis Grammaii,
t. II, p. 67; hinc in supplemenio operum diplomali-
corum Miraei,t. III, pag. 2; exslat quoque, sed non
integra, in antiquilaiibus GalliseBelgicscWasse-

burgi.,1.1, folioCLVI,V°.Ex supplemenio ad Mirseum
depromptam recudimus, variis lectionibus inter
uncos adscriptis ex Wasseburgo, qui hoc instru-
mentum se ex aullienlico exscripsissemonet. Aucto-
res NovscGalliseGhrisliatiae,t. 111,col. 575, not. a ,
illud fictionem sapere judicaverunt, nec eo rainus

Asilio tacti, allodia nostra slatuimus servire jusliciae
et veritali, ita ut hereditatem fruemur perpetuam. ,
Erat aiilem Hasteriensis ecclesia a priscis tempori-
bus a sancto Materno, Petri apostoli discipulo, con-
secrata. In qua multorum sanctorura reliquise sunt

posilse,de Christi sanguine, de matris ejus lacle (de
spina coronae, de ejus vestimento, de praesepisejus
stramine). Ilias S. Sirenus, episcopus, qui in Haste-
riensi ecclesia requiescit, detulit a Hierosolyma,
eodem tempore quo S. Joannes, episcopus, reliquias
prolomarlyris Stephani invenit revelatione divina.

Quia ergo in llasteria maximsecontinebantur reli-

quise, et quia uxor mea erat neptis S. Arnulphi,
Metensis episcopi, communi consilio decrevimusal
lodia nostra tradere MetensiEcclesiae,qusepraeom-

B nibusecclesiis habebatur insignis in loto regno terrx
nostroeconfracto[Wasseb.,conlinio].Siquidemtlaste-
riensi castello villam dictam Stephano sancto tradidi

[Wasseb., legaliter tradidi], ibi locumsepulturseraese
et uxoris in monasterio Ilasteriensi paravi. De quo
ej'ectisclericis qui vice capellanorum Deo et uiihi
fainulabantur , ibi in ipso loco inonialiuni congre-
gationem statui, iisque abbatissam nomine Hame-
trudem prsefeci,cum quibus uxor mea jurabat se
famulaturara Deo post obitum raorlis mese,si vila
comes essetiili. Actum esl hoc publice Metlis, anno
dominicaeIncarnalionisDCLVI,indictionexiw[Was$eb.,
indictione duodecima], regnante Sigiberto, filio Da-

goberli regis, in ipso anno quo obiit S. Gertrudis.

c IV.
Charla qua Aldegundis ecclesimsanctmMariai Mal-

bodiiet sororibus ibi conslilulis, die consecrationis
ejusdem, plurima dona in dolem assignal c (unn.
661).

In nomine sanclse et individuscTrinitatis. Araen.

Quodprudentius consilium quam ul homo terrenus

de terrenis rebus aut de caduca substantia debeat

ahas ejtis lestimonio usi sunt, t. XIII, col. 720. Cal-
metus chartani quasi legitimam laudat in Hisloria
Lotharingica, prob. pag. 227, not. Nos aulem pro
supposilitia habendam censemus cum vn sseculonon
exstilisse videantur Lolharingiae duces, quo titulo
insignitur Oharicus , Viderici pater. Adde notani

• • chronologicam ab incarualione sumptam, hae aetate
nondum adhibitam in regum Francorum diplomati-

t D bus. Nec annus ab hac epocha 656concordat euir.
, anno quo obiit S. Gertrudis, quem pro synchronismo
i adducit cbarla hsec. Obiit enim Gerlrudis die 18

mensis Martii, anno Chrisli 658, ut docet Mabillo-
nius, Aniial. t. I, pag. 466. Qua auiem occasione

l spuria charta confecla fueril, si conjeclura lieet
, investigare, satis apposite fabricata videbitur, cum,
1 exeunte saeculovi, ecclesia liasleriensis jugura ec-

clesiseYalciodorensisdeclinare conata cst, et litteras
prolulit quae falsi damnatsc sunt, ul narrat Fop-

, penus, Opera dipi. Mirsei, t. III, pag. 367 et seq. iu
notis ad hanc chartam.

» >>Uncis inclusadesunt apud Wasseo. liic et infra.
c Edita anno 1734, in Supplemento ad opera di-

a plomatica Miraei,l. III, pag, 557; erula ex archivo
r capituliMalbodiensis,nec aliasrecusa, quoJsciamus.
i- Auclorcs NovseGallisechristianse, cum lertium vo-

lumen vulgarent anno 1725, el de Malbodiensimo-
, nasterio verba facerent, conquesti sunt, coi. 146,
s canonicasMalbodienseschartarum suarura inspicien-
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sibi prseparare praemiasempiterna? Igitur ego Alde- i

gundis, admonita divina vocalione , -et roborata

evangelicavoce ad praemia seterna nos sic invitante:

Quicumquereliquerit patrem aut matrem, aut uxorcm,
aut filios, aut agros propter nomen meum, centu-

plum accipiet, et vitam seternam possidebit; hanc

promissionem desiderans adipisci, despecto penitus

conjugio maritali, possessiones meas, quas ex parte

patris aut matris hacreditario jure obtinebam, tradidi

assensu domini Hildrici a, inclytj imperatoris , quin
et Dagoberti et principum ej'us, sub testificatione et

conlirmatione subscriptorum venerabilium episco-

porum et abbatura, religiosorura et nobiliura vi-

rorum, et sanctamm mulierum, in ministerium an-

cillarura Dei ad illud sacrum monasterium quod
vocatur Malbodiurab, ubi venerabiles episcopi Aut-

bertus, Amandus, Audoinus, Ursmarus, altare Do-
mini in honore sanclse Dei genetricis semperque

virginis Marise et sanctorum apostolorum dedica-

vcruut, quarto idus Junii, ad opus sororum ibidem

Deonocte et die militaniium. Pracdia vero mea et

possessiones non modicas, ad opus inibi Christo fa-

mulantium, donatione pnblica ad supradictum altare

tribui. Hoc est, in primis villam ipsam in qua mo-

nasterium situm est, cum omnibus ad se pertinenti-

bus, qusenuncupatur Malbodium,sitaque est in pago
Hainoensi. Quasdam etiam villas quarum subjecta
sunt nomina, ad usus et stipendia ancillarum Dei

delegatas, habere institui; ut absque indigentia et

penuria aliqua Christo famulari, et ordinis sancti-

monialis vitaeeompetenter deservirentc. Dono igitur

ego Aldegundis, et specialiter ad usus ancillarum et

famulorum in prsedicto monasterio degentium, et

donatum in perpetuum esse volo; in ea vero ra-

lione, ut sorores et fratres in prsedicto monasterio

degentes jam dictas villas cum omnibus ad illas per-
tinentibus ad suos speciales usus habere debeant,

darum copiara recusasse. [Haecsunt verba doctorum
virorum : < A multis annis de abbalissarum qure
Malbodiensiprrefuerant ccenobiotexenda historia sol-
liciti fuimus; eaque de causa saepissimedominas ca-
nonicas rogavimusut chartarum inspiciendarum copia
nobis daretur. Sed repulsam pa«si sumus, hac re-
sponsione addita : seminime curam habere ut res ad
suum pertinentes collegium scriptis mandentur; et,
si secus fieret. id segre se laluras. »] Prudenter , si
quasdam ex his de falsitate suspectas haberent; mo-
deste, si de nobilissimi sui ccenobii fama spargenda
curam poslhabendam ducerent. Quocunque sit ,
charta quam exhibemus plurimis falsi indiciis sca-
tere videtur, et conflata ex Vita AUegondis , non
quidem veieri quain Mabillonius , Acta SS. ord.
S. Bened. saec n, t. II, pag. 773 , edidit, sed recen-
tiori quamvulgavitBollandus (ad diem xxx Januarii),
Jiono sseculo scripta, cujus verba ipsissima exhibet
charta de qua agimus. Falsum prodil nota chronolo-
gica ab anno vigesimo Dagoberti pelita , cujus re-
gnum ad annum vigesimum non protenditur. Adde
eonditum fuisse Malbodiense monasierium, juxta
Cointium, Annal. t. III, pag. 515, anno 661 , qui
concordat cum anno sexto regniChlolarii III. Ilinc
sequitur dici non debuisse, quoJ legitur in charta,
eam fuisse factam assensuChilperici, inclyti impera-
toris, et Dagoberti. rraeterea tilulus imperaloris,

A vel quiquid exinde facere voluerint, liberam in om-
nibus habeant potestatem faciendi, ut neque aliquis,
neque ex abbatissis, neque ex rectricibus ejusdem
monasterii, tillo aliquo lempore quippiam imraulare
et convellere, atque a prsesenti ordinatione quam
pro araore Chrisfi feci, alienare prsesumal, sed ita
orani tempore firmum inviolatumque permaneat. Et,
si fuerit aliquis qui contra hanc traditionem venire
aut eam ausu temerario violare tentaverit, si se
exinde non correxerit, in primis iram Dei incurrat

oflensi, et anle tribunal Christi excommunicatus ap-
pareat, et sic marcescat in flore ut numquam ger-
minet fructum, et insuper inullum per districium

judicium componat: hoc est, auri libras centum ,

R argenti pondera L. C. C. d coactus exsolvat, et quod
repetit evendicare non valeat; sed prsesens donatio
omni tempore firma et stabilis permaneat. Actum
Malbodio monaslerio, anle altare sanctse Mariaeet
sanclorum duodecim apostolorura. Dalum anno vi-

gesimo regni Dagoberti, inclyti regis, sub pracsentia
virorum et ancillarum Dei, quorum nomina et signa-
cula subtus tenentur inserta. Sign. Autberlusepisco-
pus. Sign. Amandus episcopus. Sign. Audoenus

episcopus. Sign. Ursmarus episcopus. Sign. Vincen-
tius abbas. Sign. Humbertus abbas. Sign. Eloquius
abbas. Sign. Erraenius vir sanctus et abbas. Sign.
Etto abbas. Sign. Gualdetrudis abbatissa. Sign. Ger-
trudis abbatissa. Sign. Aldetrudis abbatissa. Sign.
Maldeberla abbalissa. Sign. Gervida , amita bealae

P Aldegundis, quse eam de sacro fonte suscepit. Sign.
Gunilandus. Sign. Landricus. Sign. Charibertus,
comes, elc. (sic) ».

V.

CltartaAldegundis,quainstituit duodecimcanonicosin
ecclesiasancti Quinlini, Malbodii, quibusplurimain
dotemassignat,utecclesimsanclmMarimMalbodiensi
et sororibus ibi constitutis deserviani E(ann. 661).
In nomine sanctse et individuseTrinitatis, amen.

regi Francorura tributus, sseculumnonum sapit. Si
vero de chartae testibus inquiramus, Ursimarum ab-
batem inveniemus, qui non nisi anno 689 abbas ap-
pellandus fuit, leste Nov. Gall. christ., t. III, col. 80.
Silemns de concursu parura probabili quatuor abba-
tissarum, qure conficiendo Malbodiensi inslrumento
adfuisse dicuntur. Silemus de stylo insolito ; nec ju-

n vat ex conjecluris quaerere crimen falsi, quod argu-v inentis certioribus evineitur.
a

[Childericus II, sed vide annotationera praece-
dentem.]b [Conditum fuerat hoc monasteriura a B. Alde-
gunda pro sacris virginibus Benedictinis : anno 965,
per Brunonem archiepiscopum Colonieiiseni lega-
tum apostolicum, ad statum soecularem redactum
fuit.]

c In exemplo a Foppeno edito quod exscribirmts
hoecnotantur : Multa hic desunt in copia, per qute
designabanlur villmcmleraquebona huic Ecclesimdo-
nata.

_
d Id est, tibras ducentas : sic ope ehartse sequen •

lis hiulcum lociini emendamus.
e [Vide , de his testibus, annotationes Foppeni M»

Supplemento ad opera diplomalica Mirsei, tom. III,
pag. 558.]t Exstat in Supplemento ad Opera Miraei,t. III ,
pag. 558, iisdemverbis concepla quam quseproxime
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Quodprudentius consiliumquam ut homo terrenus ,
de terrenis rebus aut de caduca substantia debeat
sibi praeparare prsemiasempiterna? Igitur egoAide-

gundis, admonita divina vocatione, etc. (reliquaut
in superiorieharta, nsquead hmcterba : nocte et die
militatitium*. Quiavero femineus sexus non poterat
per se expiere divina sacramenta, prsedictoimpera-
tore confirmante , et consilio prsediclorum episco-
porum et aliarum religiosarum personarum, institui

duodecim fratres in ecclesia SanctiQuintini martyris
a supradictis episcopis consecrata, quse in villa Mel-
bodiensierat sita, tali conditione: ut illi jam dicti

fratres, supra nominatse ecclesise sanctissirase Dei

genetricis Marise,cura reverentia et honore deservi-

rent, sicut ipsi omnes pariter in solemnibus diebus

Nativitalis,Epiphaniae,Resurrectionis, Ascensionis, I

Pentecostes, dedicationis ipsiusecclesise,omniumque
solemnitatum sanctseDei genitricis Mariae,intersint,
in celebrationibus inissarum et vesperarum, etc.
Ut autem illi jam diett fratres absque indigentia et

penuria aliquaChristo famulari et ordinis sanctorum
canonicorum vitsecompetenter deservirenl , ad sti-

pendia et usus eorum donatione propria tribui,
eodem die quo prsedicti venerabiles episcopi Aut-

bertus, Amandus, Audoenus,Ursmarusdedicaverunt
ecctesiamin honore beati Quintini marlyris , deci-
raam partem qur«exit de poiestateMelbodii, excepta
indominicala curli quam in usus hospitum et pau-
perum Christi stalui, de laborato, de pratis, de sil-

vis.de moneta , deponte; et mansos servorum

quinque, et fldelia triginla, pratos duos , et silvamC

unam quoedicitur Faresbus, molinos dnos supra (lu-
meu Melbodii,cambas tres,unamsupra ripam Zara-

bre, duas supra flumen Melbodii,et quasdam villas
Ittoiaen et Hanacn , cum ecclesia et appenditiis et

mancipiis, et aliara villam in villa Ruvo, qu c dicilur

Lamereias, et aUam villam quse dicitur Villeras, et
aliam villam Waldrecias, cum ecclesia et appendiliis
et mancipiis. Et si fuerit aliquis qui, etc. (ut in
charta pracedenti, usquead hmcverba : argenli pon-

dera) L. C. C. coactus exsolvat, etc. (iterum ut in

prseceditde eodem monasteiio, eadcm oie dala. lis-
dcm utraque laborat vitiis quaefalsumarguunt. Ex-
scripla fuit ex apograpbn quod dicitur fuisse lega-
liter collatum anno 1 6'J, cuin transumpto formis
aulhenticis vallalo, annol518; nec eo minus, ut D

ipse monet edilor.hsec charia apud erudilosde falsi-
tate valde suspectaest.Vide nolasnostras (Col.1161),
ad chartara alteraro de hoc monasterio , in quibus
abunde falsi indicia monslravimus , ulrique chartae
communia.

a Sic in exemplo edito. In praetermissisnotse ha-
bentur chronologicse,scilicet, diesiv idus Junii.

b Edidit Mabillonius,Aunal. t. I, pag. 690, ex
archivo Parthenonis S. Pelri, et in aliqua sui parte
inlerpolatum fatelur, in aliis vero nequaquam su-
spectum judicat, ibid. pag. 425. Huic instrumento
minimamlidemadhibent auctores NovaeGalliaechris-
tianse, t. IV, col. 283. Cum vero non pateatquse in-
terpolata sint et pluribus scateat charla falsi indiciis,
hanc legilimis annumerare non licet. Indicia autem
falsi sunl: 1' Titulus archiepiscopi, hac setateinsoli-
tus, quem assurait Annemunduset prsedecessorisuo
tribuit (videsis tamen quce scripla sunt supra t. I,

i A pracedenti, ubi legitur, pro nola chronologica, anoo
t xx regni Dagoberti.)

VI.

Charta qua Annemundus,Lugdunensis prmsul, Lug-' dunensitancti Pelri Parlhenonidonacollala memo-
I rat et confirmat, ac ipse novadona confertb (ann

653).
v

Ego Annemundus, sancti Stephani protomartyris
i Lugdunensis Ecclesise, primae sedis Galliarum ar-
i chiepiscopus, omnibus fidelibus, tam prsesentibus
• quam futuris, notum facio quod, rogatu mei prade-
i cessoris beatse memoriaeViventioli, ejusque Eccle-
i siaearchiepiscopi, qui me praefataeEcclesiae,se vi-

vente, archiepiscopum ordinavit, et in raonasterio
i sancti Petri puellis monialibus permanentibus plura
B beneficia ministravit, super haecomnia consideravi

oplimurafore eidem monasterio operam meam dare,
propter meas duas sorores, quaeillic assiduis preci-
bus parentum raeorum, videlicet Sigoniet Petroniae,
sacrum velamen consecutsesunt; una quarum Pe-

tronilla, et alia Luciavocabatur. Parenles vero mei,
cum ad (inemsui exaininis pervenire se cerncrent,
tam me quani fratrem raeum, nomine Dallinum,
oculos nostros ipsi raonasterio apertos tenere rao-
nuerunt, ut Deus, tam sibi quam suis parenlibus,
videlicet vivis ct defunctis, misereri dignarelur, ro-
gavere. Hujusrei non immemor, dum incolumisper-
maneo, pelitioneni patris ac matiis implere deside-
rans, eidem monasterio de meis facultatibusquaead
me pertinent, in perpetuum dono. Doautem in epis-

C copatu GenevensisEcclesiae,ecclesiam mei juris, in
honoro sancti Petri dedicalam, cum omni ejusdera
honore, ad me in eadem regione perlinente, cura
beneficiiset decimis et sepulturis, quaeomnia ad ip-
sani ecclesiam pertinent. In pago vero Viennensi,
in loco qui vocalur Turris-de-Pino, circumquaque,
do omnes houores meos illac ad me pertinentes. In
omnibus supradictis honoribus, villicos, rogatn ab-

batissoaejusdemmonaslerii, nomine Radagundis, at-

que congregationis ejusdem Ioci, disposuimus, qui
fidelitercensuset tributa qusererent, ac UdeUterprae-

pag. 147); 2° cum charta tota, ad recensenda et
confirmandadona collata monasterio S. Petri potis-
simum conflata videatur, ibi mentio lieri debuisset
donorum collatorum anno 587 a Girarto et uxore

D ejus, de quibus instrumentum optimaenotae supra
edidimus, supra, 1.1, pag. 156; 3° pugnat cum hoc
ipso Girarti instrumento cbarta Anneinundi: Girar-
tus enira condiium S. Petri monasteriura docet a
rege Gaudiselloet Theudelinda sponsa, ineunte sse-
culo vi; vide supra, t. I, pag. 157. Charta vero An-
nemundi innuit Albertum, nobilissimum virum,
unum ex primis conversis,non multo post passionem
S. Irensei, id est, tribus anta sseculis,huic monaste-
rio jam condiio, ecclesias, vicos et villas conces-
sisse. Quidquid rei sit, is esse videtur Parthenon
Lugdunensis, ex quo quidarn Eulalius puellam ra-

puerat, ut tradit Gregorius Turonensis, Hist. lib. x,
cap. 8. Idem porro S. Petri monasterium, inslau-
ravit Annemundus,Lugdunensisantistes,et post eum

Leydradus, labente saeculovm, ubinunc, inquit epi-
StOlaad Carolum Magnum, sanclimoniales Iriginla
dumsecunduminstitutionemregularemhabilant; vide-
sis NovamGall. christ., t. IV, col. 284.
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dictseabbalissse,tam sibi quam subsequentibus red- A
derent. Similimodo Animoniae,abbatisssesupradictae
noininalaecongregationis ejusdem loci, conslituimus
villicos in parochia quse dicitur Marines, nec non in
vicoqni Vocatur de Loimipagus, atque in villa de

Bregovillicura,ut qui introductus fuerit centuni so-
lidos abbatissaedaret, subvillicus scxaginta; simili-
ter et ra mutatione abbatissse. In perceptione au-
tem bonorum, ut abbatiss;eatque coogregationi mo-
nasferii super altana j'uraraenla fidelitatis facerent

fideliterque tenerent. Institutio autem hrcc facla est
ut villicus, quocumque loco abbatissa juberet, per-
geret; subvillicus, ipso absente, praeceptoabbatissse

atque villici, utililates terrarum UJeliler procuraret
ac dispensaret. De terris quoque arandis, quas ad
arandum utiliores cernerent, exceplis liis quseabba- B
lissa ad utilitatem monasterii procurare fecefit, tali

pacto ad villico et ad subvillico tali modo periiueant
quod, si illi qui acceperint, sedificalionein aliquam
fecerinl, aedificatio ipsi roonasterio revertatur; si
vero vendere voluerint, prius abbatissam quam
alium submoneant, easque (Mab., eiquej levius ven-
dant. Viilicus autera aut subvillicus super exlollen-
tiam oculorumcontra abbatissam si subire ceepeiunt,
aut aliquid indecens violenter egerunt, prius trina

peracta invocatione capituli ipsius monasierii, abba-
tissserectum facere si recusaverint, ab omni munere
amicis [Mab., amministramus] tradito expeliantur,
abbalissa autem utiliores sibi perquirat. Parochiam

de Marines cum ecelesia beati Johannis evangelislse, Q
el Dolomicuraticum vicum, cum ecclesia beati Petri
et lerris et mansis et nemoribus, alque silva Brego-
nensi, cum concursibus aquarum, terrasque Trequa-
fenses atque lerras Bregonenses, dedit Albertus,
nobili.<sirau$vir, monasterio beati Petri puellarura,
qui uous ex primis conversus exstitit non post raul-
tum tenipns passionis sancti Irscnei socioruraque
ejus, propter duas lilias quas ibi sacrare fecit: una
vocabatur Radagundis atque altera Aldagondis; at-

que Pernelam filiam fralris sui, nomine Silvini,
quara pater moriens in tutelam ejus dereliquit, et
aliam nomine Sibyllam similiter conseciare fecit.
Villam de Carpezalo dedit beato Petro aposlolo si-
militer Stephanus, vir inlustrissimus, propter filiam
suam nomine Armingardis, quam consecrare fecit. JJ
Villam aulem lncreraiam cura ecclesia duo nobiles
beato Petro dederunt, quorum unus vocabatur Ra-
dulfus et alter Constantinus. IIoc donum factura est

propter duas suas filias, qtiarum una vocabatur Rai-
mundia, et altera Vandamodia. Hae,Deodisponente,
ejusdemmonasterii, una post aliam, abbalissse factse
sunt. Hi supradicti dona dederunt prsefala, quod nos
conflfmamus. Insuper et de bonis nostris augmenla-

a Deficienlibusnolis chronologicis, sallem locum
huic chartseullra Annemundi episcopatum assignare
non licei. Martyrium (jussu Briineihildis, ut fama
est) lulit, juxta Mabilloniumubi supra, anno 657;
juxta NovamGalliam christ. ubi supra, anno 655;
jtixta Coinlium, anno 634.

b Inserta iu chronico Besuensi, Acher. Spicil. t. I,

A rous, scilicel, paratas supradiclarum ecclesiarum, et
decimaliones omnium vinearum illarum, et oblatio-
nes vivorum, et lumulaliones defiincloruro ad illas

pertinentium eis donamus. Ilsccautem, Deoanuuente
et disponente, a me ordinata sunt in prsesentia capi-
tuli ejusdem monasterii. Si quis aulem hsecdecrela
a me conslituta aliqua prscsunilione violaverit,ex
parte Dei omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus
Sancti, et Beatce Marise, matris Domini noslri Jesu

Christi, et sancti Petri, aposlolorum principis, et
omnium sanctorura Dei, excommunicarous illum,
alque anatheraalizarous illum, donec ad eraendatio-
nera tam abbaiissoequam congregalionis in capilulo
ejusdem monasterii venerinta.

B V,L

Charta qua Adalsincla,abbatissa sancti Martini Dor-
natiaci, monasterium suum donat monaslerio Be-
suensib (ann. 657).

Domino sancto et in Chrislo amabili fralri Wal-
daleno, Adalsinda abbatiisa. Dum malorum homi-
num vexata injuriis et variis adversilatibus, ibidem
stare non possem, inde ego et germanus meus Adal-
ricus vobis et fratribus veslris pelivimus ut ad mo-
nasterium Sancti Petri hahitare sub regula vel or-
dine in Dei nomine deberera : quod et vos pro ca-
rilatis studio concessistis. Ideo monasteriura Dorna-
tkicura in honore S. Marlini situm, quod genitor
meus Amalgarius et Aquilina mater mea conslruxe-

n runt, et ei maxiroaro parlem de suis facullatibus de-

legaverunt, hoc recipere in Dei nomine debetis, cum
villis ad euiidei))' locum perlinentibus, et omnibus
universaliier appenditiis suis : villam scilicet Asso-

nam, villara Parniacum, Potentiacum, et medieta-
tera quam in Balatonna genitores noslri tenuerunt:

Reliqua vero quaead ipsura monasterium Dornatia-
cum genitores nostri delegaverunt, a die prsesenti in
Dei nomine recipite; et de villa Monlaniaco, quod
genitor noster Amalgarius et Amoloaldus de lisco

pariter promeruerunt, portfonem noslram a die prse-
senti in vestra dominatione revocale, ul nec ego,
nec quislibel de parle nosira, vel ulla apposita per-
sona, adversum vos de supradictis rebus catnmniam
ac laborem geuerare prscsumat. Si quis vero fecerit,

p. conferat una cum sacratissimo auri libras viglnti,
argentipondo quinquaginta. Actum publice, Fonte-
Besua monasterio. In Dei nomine, ego Adalsinda
hanc tradiliouem nostram subscripsi. Hermena mo-
nacha, jussu domnae mese Adalsindae, subscr. Aga
monacha, j'ussu domnsemeaeAdalsindse, subscripsi.
Subsignavit Daginus hanc donationem. S. Manaullus

presbyter. S. Victor. S. Proculus. S. Vualibertns,
S. Landebertus. S. Trasgarius. S. Rogitus. Ego Allo

pag. 495; hinc deprompia, recusa est ad calcem ope-
rura ahbatis Guiberti, pag. 612; in Cointii Annal,
eccl. l. III, pag. 442, et Mabillonii,Annal. Ben. 1.1,
pag. 442, et inter Miscellanea curiosa Labbei, t. II,
pag. 428; pro legitima ab omnibus habita, si qua>
dam ab attctore Chronici interpolata expungantur. ;
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hanc traditionem scripsi et dictavi, anno ab Incar-
natione DominiDCLII,indict. x, epacta via, Clotario

rege reguante in Francia b, primo annoc regni ejns,
venerabili viro Donato J Besonticaro sedem tenente,
die Mercurii proximo ante medium mensis Februarii.

VIII.

Charta qua Sichelmus et alii fideles, majoribus-do-
mus cenam faciunt monaslerii Besuensis direptio-
nem, et rogant ut per regis auctoritalem dona quo-

' rum labulm sublatmfuerant, quiete tenere possint
* (ann. 6b3).

Dominisnostris propriis Reideberto, Chrodeberto,

Emerulfo, majoribus-domus sacri palatii, Sichelmus

cura reliquis fidelibus et servienlibus vestris quorum

subscriptiones vel signacula in hanc subgestionem
subter tenentur inserla. Credimus quod gloriosissi-
nitis dominus noster auditum habeat, qualiter illus-

tris vir Amalgarius, tempore ducatus sui, in loco

Fonte-Besua nuncupato, in pago Attoariense, in

bonore sanctornra apostolorura Petri et Pauli mo-

nasterium construxit, ubi etiam monachorum con-

gregationem ad habitandum conjunxit, et de factil-

tate sua maximam partem supradicto monaslerio de-

legavit. Credimus etiam ad vestram pervenisse no-

titiam, qualiter ipsum monasterium ante hos dies a

malis hominibus irruptum fuerit atque vastatum, et

omnes res quas ipsi monachi habebant cum ipsis

chartis deportata, et omnis habitalio eornm in direp-

tionem et devastationera missa : unde humiliter pie-

tati vestrae suggerere prsesumimus, ut hoc gloriosis-

simo domno nostro innotescere faciatis, ut per suam i

clementiam talem authoritatem ipsi loco conscribi

j'ubeat, ut supradictas res, quas boni homines ibidem

delegaverunt, nullus invadere aut violare vel inquie-

tare praesumat; sed quaein prsesenti habere vel pos-

sidere videntur, ipsi monachi vestris et Futuris tem-

poribus, sine inquietndine, per vestrum prseceptum

habere et tenere possint; ut et eos pro vila veslra et

stabililate celsitudinis vestrse et regni vestri, Dei

miseficordiam attentius deleclel exorare. Dominicus

audivit suggestionem. FarulFus subsignavit. Abbo

subg. Erraerbertus subg. Frodoaldus subg. Vuarato

a Male conveniunt notse ab Inearnatione, indic-
tione et epaclis petitse, quas expungere jubet Coin-
tius- ... .

•>Francisc nomine hic mtelligitur Neustna, cui

snbjuncla erat Burgundia. Utraque patri Chlotarii,
ChlodoveoII, paruerat. Austrasia, quse ditio Fuerat

Sigiberti, ad filium ejus devenire debuerat; sed is in
Hiberniiunexsulare coactus fuerat a Grimoaldo, ma-

jore palatii, qui filium suum in regnum Austrasiae
constituere conabatur, dum primum regni sui annum

agebat Chlotarius III.
c Regnum orsus est Chlotarius mense Septembri,

anno 656. Ergo mensis Februarius anni primi regni
ejus erat annus Chr. 657.

4 Hunc synchronismum Cointius, Ann. tom. III,

pag. 356, expungendum censet, cum mortem Donati
collocet sub anno 652; sed Chiftletius, Vesontjo,
part. ii, pag. 161, Donati vitaespalium protendit ul-
tra annum 660.

eExstat in Chronico Besuensi, Dacherii Spicil.
t. I, pag. 497; recusa est in Collectione seript. rer.
Franc. t. IV, pag. 647. Ejusmodi chartarum formula

A subg. Fulgoardus subg. Eurcharius subg. Data sub
die Kalendas Octobris, regnante domtio nostro Clo-
tario rege.

IX.

Praxeptum Emmonis, Senonensis episcopi, de sub-
jeciione monachorum sanclm Columbmabbali suo,
de abbatis eleclione,et de ejus potestate in mona-
chos et bona monasterii f (ann. 659).

Dilectissimo in Chrisii amore, et honorabili fratri

Agoni abbati, et omnium fratrum congregationi
consislentium in basilica ubi sancta Columba et
beatus Lupus pontifex sub opidum Senonis civitate

requiescunt in corpore, cui superna dispensatione
praees, Emmo, divino munere ac si indignus sanclse
SenonicaeEcclesise episcopus. Dum te, diligende in

g Christo frater, tuosque fraires tanlus ardor cselestis
succensos habere videlur, ul secundum palrum re-

gulam et evangelicam auctoritatem atque apostoli-
cam tradilionem vivere disponalis, ita ut juxta nor-
mam apostolicorum actuum, nullus sibi monachus
ullo unquam tempore peculiare in rebus maximis
vel minimis appetat aut vindicet, nec suum propriuin
dicere praesuraat, sed sint illis in cunctis oinnia cora-

munia; pro qua re pelis ab extremitate nostra ut
tibi privilegium in jam dicto monasterio, manus no-
straesubscriptione et fratrum consacerdotumque no-
strorum roboratum donemus. Quam petitionem san-
ctitas tua, venerabilis fraler, noverit libentissime

velle me tibi prseslare, dum constet nihil ecclesiasli-

cae praejudicare regulae, quidquid domesticis pro
G amore divino impenditur fidei : quia monachi sub

abbalis regimine regulariter viventes semper fuerunt

a conditionibus clericorum segregati ac liberi; et si

quis hoc manifestius cognoscere appetit, legal consi-

lium Carthaginense sub sanctre recorJationis Bonifa-

cio, ejusdera civitatis Ecclesisc ponlifice, vel ejus
consacerdolibus celebratum, nec non et jam dicti

pontificis ad senem liberatum epistolas ; et in brevi

aniraadvertet, omnia semper monasteria in quibus

regulariter vivitur, libera fuisse a conditionibus

clericorum. Nam et pr.eclarus doctor ecclesise

Augustinus in libro de moribus clericorum probal

legitur apud Marculfum,lib. I, form. xxxiv (complu-
ribusque ejusdera Marculfi, et aliorum formulis, de

n quo consulenda est dissertatio Bibliothecsechartarum
uinserla t. I, pag. 217). Mabillonius, Annal. t. J,

pag. 470, majores-domus sacri palalii interprelatur
aulaeregiseproceres. Sichelmusducatum in Burgun-
dia agebat, teste Besuensi chronico, ubi supra. Hac
aulem subscrhiione (sic enim appellatur haeccharta)
ad regera Chloiarium delata, regium pnsceptuni
emissum est. Datum est mense Augusto, anno vm
regni Chlotarii, id est, anno 664, unde chartam Si-
chelmi mense Octobri datam, anno 663 adjudican-
dam censeraus.

f Mabillonius hoc instrumentum nondum typis
vulgatum publici juris fecit in Annalibus, tom. I,"
pag. 448. Ex viginti sex episcoporum subscriptioni-
bus quasdaro emendat, quasdam illuslrat, assignatis
norainibus episcopaluum : quse uncis inclusissesuffi-
ciat. Unicuique subscriptioni crucis signum praefixum
est. [Rer.udilMansi, Collectio conciliorum maxima,
t. XI, coll. 119 et seqq.
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sui jttris monasteria esse debere. Sed et in his

provinciis plura alia regalia monasteria, tam anti-

quiore tempore quam nuper constructa, a pontifici-
bus in quorum territoriis condita sunt, gratia religio-
nis et caritatis, privilegia acceperunt. In fine, ne
cuncta numerandoin longum prOtrahamsermonera,
pauca et prsecipua vel vicina, sufficiet memorare

anliqua Lirinensium et Luxoviensiuro,vel ad basili-
cainbeatiMarcelliCavillonoconstructa, seu et mo-
nasteriuraResbacensiura, de quo nos nonnulla pro-
ximiore lempore a pontificibusconlirmata legimus.
Maneatergo et hoc vobisvestrisque posleris privile-
gium,ob institutioneminonaslicam, sive ob quaedam
impediiueiitareseranJa, omni slabilitate firmissimiun,
ita ut tam monachi quara orania qusepraefatimona-
sterii sunt, vel quse altario offeruntur, in abbatis

ejusdem monasterii potestate consistant. AbbaDeo
et regulse plena sit devotione subjeclus; monacbi

vero, post Deum, abbati suo, propter Deum, vera
humilitate subjaceant. Ille cogitet pro se illisque,
Deo se rationem reddilurum; isti credant de subje-
ctione sua a Christo recepturos mercedem. Abbas

nunquam nisi de eadem coogregatione vel regula,
cum alius prsesentemvitam finierit, inslituatur. Ille
sane instiluatur quemoranisejusderamonasterii con-

gregaliobene regulam scientem uno animoelegerit.
Quod.si de eadem congregatione taUsnon fuerit in-

ventus qui fratrum curam suscipiat,de alio monaste-
rio eamdemquam iUi tenent regulain tenente, licen-
tiam habeant expetendi abbatem ipsi monachi.

Quaravisenim in jure possessionis uostrae non sit f

idem raonasteriura, noslrae tamen auctoritatis est et
canonicsedispensationis, una cum regali consensu,
id ordinandi- et hujVisraodiprivilegia monasteriis

constiluendi, quamvis roonachi privilegiisepiscopo-
rura undiquemunili, soli Deofamulari, et sub quiete
ac tranquillitale in suo ccenobiovaleant conversari.
Et illud huic privilegio placuit adnecti ut, si quis
quod nec futurum esse credo, si ullus ponlilicumsu-

perstitumque nostrorum ea quse superius sunt de-
creta vel comprehensa non valere aut quantulum-
ctimqueviolare voluerit, severissiinumomnipotenlis
Deijudicium incurrat, et lepra Naaman,quaro Giezi
causa cupiditatispromcruit, super ipsum descendat,
ac cumJuda vindictseobnoxietur perpetuse,et insu- ]
per taro presentis quani fultirse Ecclesisecommu-
nione privetur, et sub anathematsein seternumma-
neat condemnatus: ut privUegiurapro pacevel tran-

quillilale, vel defensione servorum Dei, tara pro
prsesentiquam pro futuro tempore plenissimadevo-
lione faclum, quod circa monasterium a religioso

" Qusedamsubscriptiones scrupulum injiciunt,
pracipue subscriptioAunemundi, si is credilur Lug-
dunensis episcopus qui neci traditus fuit sub Chlo-
doveoII, juxta Cointium, Annal. t. III, pag. 593 et
seqq.; auctores NovseGalliacchristianse, t. IV, col.
46, et alios plures. Acule quidem Canderira non
Lugdunensein episcopum fuisse, sed Laudunensem
inlelligitMabillonius; lunc enim Laudunuradiceba-
tur Lugtiunum ClavaUim. Nullus vero inler epi-

i A fratre nosiro antefato Agoneabbate instructum, volo
manere firmissum,et manus raese subscriptione ro-

boratum, ac fratribus et consacerdotibusmeis, id
est, dominis episcopis subscriptionibustrado robo-

) randum. Emmo (Senonensis) episcopus subscripsi.
, Johannes (Arelatensis)episcopus, peccator, hoc pfi-
i vilegium consentiens subs. Aunemundus (Lugdu-

nensis) peccalor consenliens subs. °. In Christi no-
roineChaondius(lege.Eoladius), episcopus, Viennen-
sis Ecclesiseservulus, consentiens subs. Vulfoleudus
(Bituricensis)peccator subs. Audoenuspeccator hoc

. privilegiura consentiens subs. Chrodovertus (Pari-
i siensis) peccalor hoc privilegium consentiens subs.

In Cliristinomine Gauciobertuspeccator, Carnotinse
. urbis episcopus,hoc privilegiumconsentiens subs.
i g Carlefredus peccator hoc privilegium consentiens
, subs. Canderis, Lugdunensis Ecclesiac episcopus,
i consentiens subs. Berloaldus, ac si peccalor, Trica-
^ sinensisepiscopus,hoc privilegiuniconsenliens subs.

Bertarius, ac si peccator, episcopusEcclesiseSanto-
nicac, hoc privilegium consentiens subs. In Chrisli

; nomine Berecharius, ac si peccator, (Cenomanensis)
episcopus, hoc privilegium consentiens subs. Bur-
gundofarus(Meldensis),in Christi nomine, ac si pec-
cator, episcopus, hoc privilegium subs. In Chrisli
nontine Eligius (Noviomagensis)episcopus, subs. In
Christi nomineegoAdebertus(Cameracensis,idemac

Autbertus), ac si peccator, episcopus, hoc privile-
gium subs. b. Leodebauduspeccator, Nebarnensium
(id est, Nivernensium) episcopus, hoc privilegium

(J subs. Amlecharius, in Christi noinine, ac si pecca-
tor, (Sagiensis)episcopus, hoc privilegium consen-
tiens subs. Bertefredus,Ambianis urbis episcopus,
consenlienssubs. Drucfredus,in Chrisli nomine, hoc
privilegiumconsentiens subs. Hincho, Lexogium (id
est Lexoviensis) urbis episcopus, subs. In Christi
noraine.... acsi peccator episcopus, hoc privilegium
subs. In Christi nomine , Concessus, episcopus Dor-
reti (Ebroicensis),consentiens subs. Deocarus,Anti-

politanacEcclesiseepiscopus, consentiens subsc. In
Christi nomiue, Chariochaudus,ac si peccator, epi-
scopus, hoc privilegium consentiens subs. In Christi
nomine, Ragnobertus,ac si indignus,Augustudunen-
sis Ecclesiae episcopus, consentiens subs. Boso in

j) Dei nomine obtulit ct subscripsit. Datum sub die

septimokalendasSepterabresc, anno tertio regnante
domnoChlotario lorioso rege.

scopos Laudunenses recensetur nomine Canderis.
b Non alio nisi hujus charlaetestimonio noscitur

Nivernensium episcopusnomine Leodebaudus; nec
Bertarius, Xantonensisepiscopus.c Si Chlodoveus II obierit circa initium mensis
Septembris anni 656, ut innuit domnusClement, in
Arte dijudicandisingulas temporum uotas, dies 26
raensis Augusti,tertio anno regni Chlotarii III con-
cordat cura anno Chr. 659.
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X. i
Charta Emmonis, Senonentis episcopl,qm monaste-

rio sancti Petti Senonensis privittgia concedil
a (ann 659).

Dominis sanctis, et summi culmtnis apicera pon-
tificalus cathedne specula prsesidentibus, in Chrislo

ffatribus. Senonicae cliitatis comprovincialibus b,

Chrodoberto, Farone, Bertoaldo, Audoeno, Gauz-

berto, Eligio: En.ino peccator supplex vesler in

Domiuo praesumit mittere salutem. Lieet nos anti-

quse regulse constituta salubre observatione custo-

dire conveniat, tarnen utile provisione tractantes id

constltuemus, ut quod sacris deliberationibus non

derogat intrepida observatione servetur. Et quia vir
venerabills Aghilenus abba, una cum fratribus se-
cum consistenlibus, de monaslerio Sancii Petri et

PaVili,quem domna Tlieodechildis regina quondam
suo opere conslruxit, vel ipsa ibidein suum videtur
habere sepulchrum, sub opidum Senonis civitate,
religionis suggeslionis postulatio nostrarura quippe
auriura intima penelravit, quae in viscerale pietatis
affectu ita cor intrinsecus suse petitionem molivit,
ut petila non concedere, aut certe libentissime non

implere, nostrae duntaxat animse inreligioso fore

pularent. Sancto igitur desiderio succensis, sub

regula beati Benedicti c, et modo Lusoviensis mo-

naslerii, devola mente et integra devolione delibe-
rant consistere, nostrse velocitatis exlremitale sup-
plicsedeprecationis petitionem poposcerent, ubi nas

fratribusque nostris Senonicse Ecclesise nobis sub |
die congregatio libentissimo impertiret. Licet sancta

Carthaginensis synodalis domni Augustini epistola
jubeat abbates monachosque eorum libertalis privi-
legium, ut nec ullo potestatis vinculo ab episcopis

*Memoral hanc chartam cbronicon sancti Petri vivi
scripluro saeculo xu, a Clario, ejusdem monasterii
monacho; vid. Acher. Spicil. t. II, pag, 706. In ar-
chivis istius loci tleliiuit, donec ex illis erulam vttl-
gavit Maliilloniusinter AolaSS. ordinis S. Benedicti,
ssecul. iu, t. II, pag. 613. Inde Cointius, Annal. eccl.
t. V, pag. 285, recudi curavit. [Edidit quoque post
prseceptum de monaslerio S. Colombsc,MansiCon-
ciliorum coltect. maxima, t. XI, col. 121 et seqq.j
Sio de ipsa Clarius : c Eramo privilegiura tibertatis,
i;na cum eomprovincialibus episcopis, monachis,
S. Pelri synodaliler Fecit, temporibus Chlotarii regis
et Baltechildis matris ejns; in quo eonvenlu fuerunt ]
antistites gloriosi S. Audoenus, Rolhomagensi»epi-
scopus. S. Faro, Meldensis episcopus, sanetus Eli-
gius, Noviomensis episcopus, et sanctus Ainandus,
Tregelensium episcopus, cum aliis triginta episcopis.
Florebat lempore illo in eodem ccenobio Agilenus
abbas, elc. » Hcec omnia convenitinl cum charta
quam exhibemus; neque enim curo Cointio move-
mur eo quotl subscriptionum numerus minor sit nu-
mero episcoporum quos synodo inlerfuisse Clarius
refert; forte oranes non subsciipserunt, vel ab ama-
nuensibus qurcdam suUscripliones omissse. Graves
certe injurias ab amanuensibus passa est charla haec,

i ut ex barbare corruplis vocibus plurimis liquet. Hag
autem si quis facile emendare voluerit, Kiiroioois
charlam confcrat cura Berlefridi charta huic similli-
ma, pro uionasterio Corbeiensi, qua>,infra sequitur.
Cliartani Eminoiiis Marculfi formulis consentaneam
iatelur Cointius, et pro legilima habet, paucisdemplis
inlerpolationibus et supplelis amputationibus; Mabil-

A delinere, sed locis quibus se proprise monacbi deli-
berationis instilutiouis, cum eliara sub hujus regulac
discipiina, sanctorum Agauuensiurolocuiu, Uumoque
monasleria Lirinensis, Luxoviensis, vel basilica
doroni Marcelli, de inbabitatoribus liberlatem, quara
a quibusque ibidera derelictum eatenus fuisse san-
cituiu ; et nunc a succedentibus custoJiiur, conspi-
ratione consensu antedicli viri postulalionem sanctse

religionis sublibentissime annuentis ita ab omnibus,
ut quaepr.cdicta basilica vel monacbos in ipso mo-

nasteriosub evangelica Hberlate religiouem viventi-

bus, ab ipso viro, vel regio rouneie, seu a quibusli-
bet christtanis, in agris, mancipiis, ministerio, sa-
cris voluminibus, vel quibuscunique speciebus qui
ad ornatum divine cullum pertinere noscuntur, aul

B cseteris rebus conlata vel deinceps conlatura sunl,

pr;Ksentis vitse nostnc temporis seu successorum

nostroruro nullus sibi exinde aliquid clericorura aut

poniificum, vel regalis sublimitas, suis usibus usur-

pare aut miaorare prsesumat. AUarevero tantum in

ipso monasterio et tabuta benedicetur, si defuerit

episcopus Senonicae, in Dei noraine benedical cuin

sancta chrisma annis singulis, pro revercntia san-
ctorura sine praemiura muneris eausa concedat. Et

quod in altario fuerit in Dei uoiuine oblatum, vel ad

ipsummonasterium ad quemeunique, Deoinspirante,
transmissum, nihil sibi extndo pontifex audeat vin-
dicare. Et eum abba tlle fuerit de UQCs,tculo evoca-

tus, quem unanimiter omnis cougregatio illa mona-

Q chorum ex semeiipsis opiima; regula corapertum
eligereut, a nobis vel successoiiiras nostris, absque
ullo commodo,secundum sanctos canones ordiuetur,
et reliquos gradus elericorura sine aliqua exceptione,

juxta quod electjo docet, constilueraus consecvare.

lonius nihil contra huj'us instrumenti fidem profert.
b Chrodobertus, Parisiensis episcopus, Faro Mel-

densis, Bertoaldus Trecensis, tunc temporis erant
provinciseSenonjcaeepiscopi, recta comprovinciales
ab Enimone appellati; sicelGauzbertus, Carnotensis
episcopus, cujus sedem Cointius non agnovit. Sed
quid dicendum de Audoeno ao Eligio, quorura si
prior Hothoinagensis, alter Noviomensis episcopus
fuerit, comproYincialiumnoinine ab Emmone nani-
me appellari potuerunt? Pro voce Audoeno legen-
dum suspicatuf Mabillonius, t. I Annal. pag. 450,
Audoni, qui hoc terapore Aurelianensi ecclesisepra-

n sidebat. Maijistorquet Eligius, si hoc noinine intelli-

galur Noviomensis episcopus. Nos vero Viglliumre-

ponendum conjicimus, tunc Autissiodorensem epi-
scopum, Senonensis prsesulisconiproviucialem : uec
videtur hic agi de Eligio, Noviomensiepiscopo, cum
nomen Mummoleni,quiei in Noviomensisede suc-
cessit, inter subscribentium nomina appareat. Cla-
rius vero, fahValectione deceplus, Roibomagensi
episcopo et Noviomensi tribuit quse'Aiireliauensi et
Autissiodorensitribuenda erant. Errori favebat, quod
noliora foreni Eligii et Audoeni nomina quara Au-
donis et Vigilii.

c An hsec verba, sub reguta S. Benedieti, temere

interpolata, expungenda sunt ? An regulu S. Coluni-
bani, quae Luxoviensium roonachoruiu regula fuil,
tunc cum S. Benedicli regula jam coaluerat ? De
his fuse disputat Cointius, Annal. ecc). Franc. t. V,
pag. 296 et seqq. fMabilloniusque Annal. 1.1, pag.
2t4 et 328.] t

I
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Nullarn aUamin monasterio potestatem, neque in ,

rebus, neque, ut diximus, in personis.quamdiu sub

sancla regula ipse abba vel ipsi monacbi seu succes-

sores eorum vixerint, supradictus episcopus, archi-

diaconus, aut qualibet persona alia, habere prsesu-
mat. At quodcumque de eodem monasterio, sicut de

barrochiis autcaeteris, muneris causa, audeat donare

vel auferre. Et nisi rogitus a congregatione ipsa vel

abbate nulli nostrorum audeat adire secreta aut

feminiurasepta ; ut quatenus monacbi solitarii nun-

cupantur, de perfecla quiete valeant, duce Domino,

per tempora, et sub antedicla regula viventes, et

sanctorum patrum vitam sectanles, pro statu Becle-

siaeet salute regis vel patrise valeant exorare. Et si

altter ipsi monacbide corum religinne tepide egerint,
secundura regulam ipsius domni Benedicti et sancti

Columbaniab eorum abbate, aut si ipse neglexerit,
ab ipsis abbatibus qui regulariter vivunt, corrigan-

tur; et ipsa inlegritale, Deo adjuvanle, servelur ;
et sub eo, ut dixiraus, privilegium, eaque libertate

qua antedicta monasteria monachis nostris, ut

dictum est, futurisque temporibus subsistant.

Et quia nihii de canonica auctorilate convelle-

tur, quidquid a domeslicis fidei tranquillitatem

pacis tribuetur. Quod si quis, caliiditate aut cupidi-
tate prscventus, visus fuerit ea quse sunt superius

comprehensa, temerario spiritu violare, annum a

communione omnium fralrum se noverit alienum,
et nibiloininus boc privilegium, Chrislo protegente,

perpete maneat incorruptum. Quara etiam constitu-

lionis nostrae deiinitionem manus nostraesubscri-

ptionibus roboratam, per fratres et conservos 110-

stros abbates, perpetuis temporibus valiturara, ut

robustior maneat vobis vel cseteris destinaviraus in-

super confirraandara, stipulatione subnexa. Actura

Mansolaco,curte dominica, anno tertio regni Jomitii

nostri Clotharii regis. Emmo episcopus. Joannes

peccator hoc privilegium eonsensit. Unemundus

hoc privilegium consensit. Eodaldus episcopus hunc

privilegium consenliens. Bertaldus peccator hiinc

privilegiura consentiens. Leoboldus episcopus. Arai-

charius, in Christi noraine, ac si peccator, episco-

pus, hunc privilegiura consensit. In Christi nomine,

Gautiobertusepiscopusbuncprivilegium consentiens.

Hugbierius peccalor hunc privitegium consentiens.

Chrodobertus peccator bunc privilegium cons. Bur-

Edimnsjuxtaapographum quod D.Wite, S. Ber-
lini arcbivis prafectus, ex originali exscripsit, et
cum chartulario Folquini collatum anno 1782, in
chartophylacio nostro deposuit. Chartam hanc iani
vulgaveratMalbrancq.De Morinis, 1.1, pag. 669.Hu-
jns fragmentum Mabillonius, in Annalibus Bened.
inseruit, t. I, pag. 455. Cointius vero, Annal. t. III,
pag. 516, hoc insirnmentum amandavit, quasi dubirc
fidei, non quod aliquid historise conlrarium ample-
cteretur, sed propter quasdam episcoporum subscri-
ptiones.de quibus infra dicemus. Fortiter irapu-
gnata cliarta, forlius defensa fuit,praesertim in scri-
plis qurcde origineet juribus ecclesiarum S. Audo-
rasri et S. Bertini seu Sithiensis roonasterii prodie-
runt, annis 1737et 1764. VidesisDe orig. S.Bertini,
pag. 71 et seqq. De verit, hist. eccl. S. Audom,,

k>gundofarus, in Cbristi nomine, ac si indignus, epi-

scopus, hunc privilegium cons. Maurinus peccator
hunc privilegium cons. Berthofridusepiscopus, pec-

cator, Ambianis urbis, cous. Bicgo peccator, Luxo-

gius urbis episcopus. In Christi nomine, Bercarius,
etsi peccalor, episcopus. In Cbrisli nomine, Conces-
sus peccator, episcopus Ebrocini, cons. Hecherius

peccator hunc privilegium cons. In Christi nomine,

Momolenus, ac si peccator, episcopus, hunc privile-

gium cons. Rigwaldus peccator hunc privilegium
cons. In Christi nomine, Lupus episcopus consen-

tiens, hunc privilegium cons. Gaudemunduspeccator
hunc privilegiumconsentiens.Dochariuspeccator ser-

viens, consentiens. In Cbristi nomine, Gyroindus, ac

si peccator, consentiens. ln Christi nomine, Drusio,
Bac si peccator, hunc privilegiumcons. In Christi no-

mine,ego Audeberlus, ac si indignus,'episcopus,liunc

privilegium consenliens. In Christi nomine, Ragno-
bertus, ac si indignus, episcopus, cons.

XI.
Charta qua Audomarus, Tarwannensis episcoput,

basilicamsanctm Marim, a se constilulam, el sub
palrocinio sancti Bertini regendam, ab omnl epi-
scopali subjectioneeximit a (ann. 662).
Dominis sanctis ac venerabilibus in Christo mibi

adhacrentibus fratribus, tara abbatibus quam et

presbileris vel diaconibus,vel omni clero Taruannin-
sae Ecclesiae, seu viris illustribus, optimatis, subli-

mis personis, vel reliquis quampluribus : Audoma-

rus, Christi gratia Taruanninsae Ecclesiae episcopus,
n licel nos antiquae regulae constituta salubri obser-

vatione custcdire conveniat, lamen divina largitate

inspirante, utili provisionepertractante constiluimus

ut quod sacris deliberationibus non derogat intre-

pida observatione conservetur. Quia placuit nobis

juxia fraternalem consensura et -viscerale pietatis
affeclu, ita cor noslrura inlrinsecus moUivit,ut basi-

lica in insula Sitdiu, ubi inantea roonasteriuin in

Dei noraine edificalus esse videlur, et regulariter
viventes aderant roonachi sub libertate constiluti,
ibidem pariler cum ipsis monachis, pro eorum con-

solalione vel adjutorio, basilicam communi opere,
ad corpora eorum vel noslrum quiescenda edifica-

vimus, in honorem sanclae Mariae, genetricis Do-

tnini nostri Jesu Christi, ut in suprascripta basilica,

Djuxta ipsorura fratrum plenissimam caritatem , in

ejuslocellocorpusculum meum b post obituin meuro

pag. 100 et seqq., nec non Dipl. nov. t. V, pag. 5,
not. Privilegium absolutselibertatis hac charta con-
cessumSitbiensibussolemni judicio Parisiensis curise
confirmatum est die 3 Februarii, anno 1778. Hu-

jusmodi libertates saeculovn non insolitaefuerum, ul

patet ex formulis Marculli oui floruit setate ipsius
Audomari.

b Objiciunt chartse hnjus impugnaiores, vetitum
fuisse a concilio Bracarensi, anno 563, ne cadavera
in basilicis sanctorum sepelirentur; sed hasilicse
iioniine hoc loco intelligendasunt, praetcr ecclesiam,
ecclesise adj'acentia claustra. Certe temporibtiS Au-
domari mos erat defunctorum Corpora sepeliendi in
basilicis. Eligius enim circa annum 631 basilicam
S. Pauli condidit ad ancillarum Dei corpora sepe-
lienda, ut videre est in Vita S. Eligii, Spicil.Dacher.
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ibidera depositus vel conditus esse deberet, inter j

ipsorum corpuscula monachorum, qui religioso ha-

bitu, ad omnipotenlis Dei verbum convenerunt, de

dissimilibusgentibus, de esqualilate mundi in unius

gremii sanctae Ecclesiae, pro amore Christi consoli-

dati sunt, ut ad jugtira mundi colla mentis excu-

ciant, oinnia deserere, lerrene cure pondera depo-

nere, alque ad celeste desideriumlatius anirai sinum

laxent, vitam remotam pro snperna retributione

petierunt, ut in ea sanctis precibus dedili, et vetu-

stati eordis a societate secularium slrepitus disjun-

gere, et in igne amoris Domini conflanl, utad caele-

slis gaudium contemplandum se innovent. Proinde

ego, qua flducia provocalus, intercessores meos

apud clemenlissimum et omnipotenlera Doniinura

suis precibus prebere roihi dignenlur amminiculum